dratum $\Gamma E Z B$, quod est quadratum ex ΓB ; rectangulum igitur sub $A A$, AB contentum cum quadrato ex ΓA aequale est quadrato ex ΓB . Si igitur recta etc.

P R O P O S I T I O VI. (Fig. 142.)

Si recta linea secetur bifariam, adiiciatur autem aliqua ipsi recta in directum; rectangulum sub tota cum adiecta, et sub adiecta contentum cum quadrato ex dimidia aequale est quadrato cōpositae ex dimidia et adiecta tanquam unā linea.

§§. 31. 32. Simul patet, ut hoc obiter dicamus, duarum rectarum inaequalium AA , BA maiorem AA aequalem esse $\Gamma\Gamma + IA$ vel $BI + IA$ i. e. semisummae earum simul cum semidifferentia, minorem BA contra $B\Gamma - IA$ h. e. excessui semisummae super semidifferentiam. Cf. Pfleiderer, §. 30.

P R O P O S I T I O V I.

O b s. Alias propositionis huius demonstrationes habent Angelus de Marchettis, Clavius, Barrov. et Tacquet. e II. 4. Cor. 4. vel e II. 4. et II. 3. vel e II. 5. vel e II. 1. et II. 2. petitas. Cf. Pfleiderer. §§. 46. 48. 49. 57. 58. Ea maxime, qua, Clavio referente, Mauritius Brescius, regius mathem. disciplin. in Academ. Parisiensi professor, utebatur, simplicitate sua se commendat. Ita nimurum ille: Sumatur (Tab. VI. fig. 143.) $AI = BA$, erit $BI = AA$ (I. Ax. 2.), adeoque $IB \times BA = AA \times AB$, et ob $\Gamma A = \Gamma B$, eriam $II = IA$, unde (H. 5.) $IB \times BA + B\Gamma q = IAq$, adeoque $AA \times AB + B\Gamma q = IAq$. Cf. Pfleiderer. §. 49. Caeterum, si recta AA ut in punto Γ utcunque secta spectetur, ob $\Gamma B = \Gamma\Gamma$, et $BA = \Gamma A - \Gamma B = \Gamma A - \Gamma\Gamma$, pariter emergit propositio, quam ad II. 5. Obs. 2. vidimus: Si

Εὐθεῖα γάρ τις η̄ AB τετμήσθω δίχα πατὰ τὴ Γ σημεῖον, προσκείσθω δέ τις αὐτῇ εὐθεῖα ἐπ' εὐθείας η̄ $B\Gamma$ λέγω, ὅτι τὸ ὑπὸ τῶν AA , AB περιεχόμενον ὀρθογώνιον μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς GB τετραγώνου ἵσον ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς GA τετραγώνῳ.

'Αναγεγράφθω γὰρ ἀπὸ τῆς GA τετράγωνον τὸ $GEZA$, καὶ ἐπεξεύχθω η̄ AE , καὶ διὰ μὲν τοῦ B σημείου ὀποτέρᾳ τῶν GE , AZ παράλληλος ἥχθω η̄ BH . διὰ δὲ τοῦ Θ σημείου ὀποτέρᾳ τῶν AD , EZ παράλληλος ἥχθω η̄ KM καὶ ἔτι διὰ τοῦ Α ὀποτέρᾳ τῶν GA , AM παράλληλος ἥχθω η̄ AK .

'Ἐπει οὖν ἴση ἔστιν η̄ AG τῇ GB , ἵσον ἔστι καὶ τὸ AA τῷ $G\Theta$. Ἀλλὰ καὶ τὸ $G\Theta$ τῷ ΘZ ἵσον ἔστι· καὶ τὸ AA ἅρα τῷ ΘZ ἔστιν ἵσον. Κοινὸν προσκείσθω τὸ GM ὅλον ἅρα τὸ AM τῷ NEO γνῶμονί ἔστιν ἵσον. Ἀλλὰ τὸ AM ἔστι τὸ ὑπὸ τῶν AA , AB , ἴση γάρ ἔστιν η̄ AM τῇ AB καὶ ὁ NEO ἅρα γνῶμων ἴσος ἔστι τῷ ὑπὸ τῶν AA , AB περιε-

recta linea secetur utcumque, rectangulum sub tota et sub differentia partium, una cum quadrato partis minoris aequale est quadrato partis maioris. Cf. Ghetaldus, Herigonius in cursu Mathem. T. I. Paris. 1644. p. 78, sqq. Pfeiderer. §. 50.

Cor. 1. Quum sit $AA = GA + AG = GA + BG$, $BA = GA - BG$, etiam ex hac propositione idem prodit, quod ad II. 5. Obs. 1. et II. 4. Cor. 4. dictum fuit, nempe $GA + GB = (GA + GB) \times (GA - GB)$. Cf. Pfeiderer. §. 51.

Cor. 2. Quum sit differentia rectarum AA , $GA = AG$ vel BG , pariterque differentia rectarum GA , $BA = BG$, vel, ut aliter idem dicamus, quum rectae AA , GA , BA sint continuae arithmeticè proportionales, II, Prop. 6., haec quoque continetur (ut Isaacus Monachus: Schol. in Euclid, Elem. geom. sex priores libros Argentor. 1579. in Schol. ad II. 6., quod et apud Commandinum (fol. 31. b.) exstat, pariterque

Recta enim aliqua AB secetur bifariam ad punctum Γ , adiiciatur autem ipsi aliqua recta BA in directum; dico rectangulum sub AA , AB contentum cum quadrato ex ΓB aequale esse quadrato ex ΓA .

Desribatur enim ex ΓA quadratum ΓEZA (I. 46.), et iungatur AE , et per punctum quidem B alterutri ipsarum ΓE , AZ parallela ducatur BH (I. 31.); per Θ vero punctum alterutri ipsarum AA , EZ parallela ducatur KM (I. 31.); et adhuc per A alterutri ipsarum ΓA , AM parallela ducatur AK (I. 31.).

Quoniam igitur aequalis est AT rectae ΓB , aequale est et AA ipsi $\Gamma\Theta$ (I. 36.). Sed $\Gamma\Theta$ ipsi ΘZ aequale est (I. 43.); et AA igitur ipsi ΘZ est aequale. Commune addatur ΓM ; totum igitur AM ipsi $N\Xi O$ gnomoni est aequale. Sed AM est rectangulum sub AA , AB , aequalis enim est AM ipsi AB (II. Cor. 4.); et igitur gnomon $N\Xi O$ aequalis est rectangulo sub

Clavius et alii observant): Si tres rectas sint continua arithmeticæ proportionales, quadratum mediae aequale est rectangulo sub extremis, cum quadrato differentiae utriusve extre- marum ac mediae. Quod idem etiam ex II. 5. consequitur, in qua (vid. Fig. ad II. 5.) AA , $BI=\Gamma A$, et BD pariter sunt continua arithmeticæ proportionales. Cf. Pfleiderer. §§. 52, 53.

Cor. 3. Quum sit $\Gamma A = \frac{AA+AI}{2} = \frac{AA+BD}{2}$, et $\Gamma B = \frac{AA-BD}{2}$, etiam ex hac propositione idem consequetur, quod II. 5. Cor. 10. nempe esse $AA \times AB + \left(\frac{AA-BD}{2}\right)^2 = \left(\frac{AA+BD}{2}\right)^2$, quæ propositio terminis tantum differt ab ea, quam Cor. praecedente habuimus. Cf. Pfleiderer. §. 55, 56.

χοιμένῳ ὁρθογωνίῳ. Κοιτὸν προσκείσθω τὸ ΔH , ὃ ἐστιν ἵσον τῷ ἀπὸ τῆς ΓB τετραγώνῳ τὸ ἄραι ὑπὸ τῶν AA , AB περιεχόμενον ὁρθογωνίου μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς ΓB τετραγώνου ἵσον ἐστὶ τῷ ΞO γνώμονι καὶ τῷ ΔH . Ἀλλὰ ὁ ΞO γνώμων καὶ τὸ ΔH ὅλον ἐστὶ τὸ $\Gamma E Z \Delta$ τετράγωνον, ὃ ἐστιν ἀπὸ τῆς $\Gamma \Delta$ τὸ ἄραι ὑπὸ τῶν AA , AB περιεχόμενον ὁρθογωνίου μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς ΓB τετραγώνου ἵσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς $\Gamma \Delta$ τετραγώνῳ. Εἳν τῷ εὐθεῖα καὶ τὰ ἔξηγε.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ζ.

Εἳν εὐθεῖα γραμμὴ τμῆμα ᾧ ἡ ἔτυχε, τὸ ἀπὸ τῆς ὅλης καὶ τὸ ἀφ' ἐνὸς τῶν τμημάτων; τὰ συναμφότερα τετράγωνα, ἵσα ἐστὶ τῷ τε δἰς ὑπὸ τῆς ὅλης καὶ τοῦ εἰδημένου τμήματος περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ καὶ τῷ ἀπὸ τοῦ λοιποῦ τμήματος τετραγώνῳ.

Cor. 4. Caeterum facile patet nexus propositionum 5. et 6. I. II., quae eo tantum differunt, quod in Prop. 5. punctum A in ipsa AB , in Prop. 6. autem in ea producta sumitur; unde etiam uno enunciatio comprehendendi possunt. Cf. Pfleiderer. §. 59.

Cor. 5. Si punctum P sumatur (Fig. 144.) remotius αὶ Γ , quam A , in rectangulis $A\Gamma\times\Gamma B$, $A\Delta\times\Delta B$ duo latera contigua eandem inter se differentiam $=AB$ habebunt, eritque $A\Gamma\times\Gamma B > A\Delta\times\Delta B$, sumtoque $AP=BP$, erit $A\Delta\times\Delta B + PA\times\Delta P = A\Gamma\times\Gamma B$, quod similiter ratione ostenditur et evolvitur ac II. 5. Cor. 7. (Pfleiderer. §. 166.) cf. II. 10: Cor. 1.

Cor. 6. Conversae propositionum 5. et 6., quae sunt Pappi in librum III. conicor. Apollonii Lemmata 9. 11. 10. (Collect. Mathem. fol. 274. b. sqq.) vel 8. 7. 9. Apollonii conicor. libr. octo opera Edm. Halleyi Oxon. 1710. P. I. p. 155. pariter valent. Nempe 1) si (Fig. 140.) punctum A in

AA, AB contento. Commune addatur *AH*, quod est aequale quadrato ex *GB*; rectangulum igitur sub *AA, AB* contentum cum quadrato ex *GB* aequale est gnomoni *NEO* et ipsi *AH*. Sed gnomon *NEO* et *AH* sunt totum quadratum *TEZA*, quod quidem fit ex *GA*; ergo rectangulum sub *AA, AB* contentum cum quadrato ex *GB* aequale est quadrato ex *GA*. Si igitur recta etc.

P R O P O S I T I O V H. (Fig. 145.)

Si recta linea secet in uteunque, quadrata totius et unius e segmentis simul sumta aequalia sunt rectangulo bis sub tota et dicto segmento contento, et quadrato reliqui segmenti.

recta *AB* situm sit, sumtumque sit aliud punctum inter *A* et *B*, sitque a) $AA \times AB + GA^q = GA^q$, erit $AI = GB$. Nam, quum ex hypoth. sit $GA^q = AA \times AB + GA^q$, erit $GA^q > IA^q$, adeoque (I. Cor. 46.) $GA > IA$. Unde ex *GA* abscindi poterit (I. 3.) $II = IA$, eritque (II. 6.) $AA \times AI + II^q = GA^q$, vel $AA \times AI + GA^q = GA^q = AA \times AB + IA^q$, adeoque $AA \times AI = AA \times AB$, et, ob altitudinem communem *AA* (I. Conv. 36.) $AI = AB$, adeoque ob $II = IA$ (hyp.) $AI + II = AB + IA$ i. e. $AB = GB$. Pariter, si sit b) $AA \times AB + GA^q = IB^q$, quo casu sumere non licet, esse $AI > IA$, erit $IB^q = IA^q + (GB + IA) \times AB$ (II. 4. Cor. 4.) adeoque $AA \times AB + IA^q = IA^q + (IB + IA) \times AB$, vel $AA \times AB = (IB + IA) \times AB$, adeoque ob altitudinem communem *AB* (I. Conv. 36.) $AA = IB + IA$, vel, demta communi *IA*, erit $AI = IB$. Eadem ratione, si 2) (Fig. 145.) punctum *A* in recta *AB* producta situm sit, sitque a) $AA \times AB + IA^q = IA^q$, erit $IA < IA$, unde, sumta ex parte puncti *A*, $II = IA$, erit *A* in ipsa

Εύθετα γάρ τις η \overline{AB} τετραγόνων ὡς ἔτυχε κατὰ τὸ Γ σημεῖον λέγω, ὅτι τὰ ἀπὸ τῶν \overline{AB} , \overline{BG} τετραγωναὶ ἵσται ἐστὶ τῷ τε δίσ τὸ πέπο τῶν \overline{AB} , \overline{BG} περιεχομένῳ ὄρθογωνίῳ καὶ τῷ ἀπὸ τῆς ΓΑ τετραγώνῳ.
Ἀναγεγράφθω γάρ ἀπὸ τῆς \overline{AB} τετράγωνον τὸ ΔAEB · καὶ καταγεγράφθω τὸ σχῆμα.

Ἐπεὶ οὖν ἴστι τὸ ΔAH τῷ ΔHE , κοινὸν προσεκτίσθω τὸ ΓZ . ὅλον ἄρα τὸ ΔZ ὅλῳ τῷ ΔE ἴστον ἐστί· τὰ ἄρα ΔZ , ΔE διπλάσιά ἐστι τοῦ ΔZ . Ἀλλὰ τὰ ΔZ , ΔE ὁ $KALM$ ἐστὶ γνώμων καὶ τὸ ΓZ τετράγωνον· ὁ $KALM$ ἄρα γνώμων καὶ τὸ ΓZ διπλάσιά ἐστι τοῦ ΔZ . Ἐστι δὲ τοῦ ΔZ διπλάσιον καὶ τὸ δίσ τὸ πέπο τῶν \overline{AB} , \overline{BG} , ἵση γάρ η \overline{BZ} τῇ

recta \overline{IT} , adeoquā ex II. 5. $\Delta A \times AI + IAq = ITq = TZq = \Delta A \times AB + GAq$, unde $\Delta A \times AI = \Delta A \times AB$, et ob altitudinem communem ΔA (I. Conv. 36.) $AI = AB$; adeoque $IA - AI = IA - AB$ i.e. $AI = IB$. Pariter, si b) sit $\Delta A \times AB + IBq = IAq$, quo casu sumere non licet, esse $IA < IA$, erit $IAq = IBq + (IA + IB) \times AB$ (II. 4. Cor. 4.), adeoque $\Delta A \times AB + IBq = IBq + (IA + IB) \times AB$, vel $\Delta A \times AB = (IA + AB) \times AB$, vel, ob altitudinem AB communem, $IA = IA + AB$ (I. Conv. 36.), vel, demta communi IA , $IA = IB$. Cf. Pleiderer. I. c. §. 60. et §. 191. Conf. quae infra II. ad 10. Obs. 8. dicentur.

PROPOSITIO VII.

Obs. Huius propositionis haud inelegans est sequens demonstratio, quam Peletarius Euclidea subiungit, ope figuræ, in qua omnes propositionis particulae apparent. Eandem demonstrationem etiam tradunt Fournier. (Euclid. Elem. Libri VI. Paris. 1654. Coëtsius (Euclid. Elem. L. VI. Amst. 1705.) Whiston. Pleiderer. §. 81. Caeteris nempe, ut in Euclidea constructione factis, describatur (Fig. 146.) super

Recta enim aliqua AB secta sit utcunque in puncto Γ ; dico quadrata ex AB , $B\Gamma$ aequalia esse rectangle bis sub AB , $B\Gamma$ contento et quadrato ex ΓA .

Describatur enim ex AB quadratum $AAEB$ (I. 46.); et construatur figura.

Quoniam igitur aequale est AH ipsi HE (I. 43.), commune addatur ΓZ ; totum igitur AZ toti ΓE aequalis est (Ax. 2.); ergo AZ , ΓE dupla sunt ipsius AZ . Sed AZ , ΓE sunt gnomon KAM et quadratum ΓZ ; KAM igitur gnomon et ΓZ dupla sunt ipsius AZ . Est autem ipsius AZ duplum et rectangle bis contentum sub AB , $B\Gamma$, aequalis enim

EN quadratum $ENOII$ (I. 46.). Erunt itaque $AB^4 + B\Gamma^4 = AB^4 + EH^4 = AZ^2 + ZII^2 + NO^2$. Sed $EH = HE$ (I. 43.) et $BH = EI$, est $AZ = ZII$: ergo $AB^4 + B\Gamma^4 = 2AZ^2 + NO^2 =$ rectangle $AB \times B\Gamma + A\Gamma^4$. Aliam adhuc demonstrationem habent Scheubelius, Clavius, Tacquet., Barrov., Viviani. (de locis solidis L. II. Prop. 65. p. 29. sq.) Pfeiderer. §. 82. ex II. propositionibus 3. et 4. deductam. Ex Obs. 1. ad II. 5. nostram propositionem infert Angelus de Marchettis, Pfeiderer §. 83. Caeterum haec propositio aliter adhuc efferti poterit. Nempe, quum sit $A\Gamma^4 + 2AB \times B\Gamma = AB^4 + B\Gamma^4$, vel $A\Gamma^4 = AB^4 + B\Gamma^4 - 2AB \times B\Gamma$, et $A\Gamma = AB - B\Gamma$, erit $(AB - B\Gamma)^4 = AB^4 + B\Gamma^4 - 2AB \times B\Gamma$ i. e. quadratum differentiae duarum rectarum inaequalium aequalis est summae quadratorum ipsorum, demto duplo rectangle sub ipsis contento. Cf. Pfeiderer. §. 86. et qui ab ipso citantur, Barrov. Whiston., Baermann. aliisque. Vel, si recta AB producatur, donec sit $BX = B\Gamma$, erit recta AX in duas partes inaequales AB , BX sectas, quarum differentia partium $= AB - BX = AB - B\Gamma$, adeoque, si recta linea in duas partes inaequales secetur; quadratum differentiae partium aequalis est quadratis.

O

BG. ὁ ἄρα *KLM* γνώμων καὶ τὸ *GZ* τετράγωνον
ἰσον ἐστὶ τῷ δὶς ὑπὸ τῶν *AB*, *BG*. Κοινὸν προσ-
κείσθω τὸ *ON*, ὁ ἐστιν ἀπὸ τῆς *AG* τετράγωνον
ὁ ἄρα *KLM* γνώμων καὶ τὰ *GZ*, *ON* τετράγωνα
ἴσα ἐστὶ τῷ τε δὶς ὑπὸ τῶν *AB*, *BG* περιεχομένῳ
όρθογωνίῳ καὶ τῷ ἀπὸ τῆς *AG* τετραγώνῳ. Ἀλλὰ
ὁ *KLM* γνώμων καὶ τὰ *GZ*, *ON* τετράγωνα ὅλον
ἐστὶ τὸ *ALEB* καὶ τὸ *GZ*, ἡ ἐστιν ἀπὸ τῶν *AB*,
BG τετράγωνα τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν *AB*, *BG* τετράγωνα
ἴσω ἐστὶ, τῷ δὶς ὑπὸ τῶν *AB*, *BG* περιεχομένῳ ὄρ-
θογωνίῳ μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς *AG* τετραγώνου. Ἐὰν
ἄρα εὐθεῖα καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ η.

Ἐὰν εὐθεῖα γραμμὴ τμηθῇ ὡς ἔτυγε, τὸ τε-
τράκις ὑπὸ τῆς ὅλης καὶ ἐνὸς τῶν τμημάτων περιε-
χόμενον ὄρθογώνιον μετὰ τοῦ ἀπὸ τοῦ λοιποῦ τμή-
ματος τετραγώνου ἰσον ἐστὶ τῷ τε ἀπὸ τῆς ὅλης καὶ
τοῦ εἰρημένου τμήματος ὡς ἀπὸ μιᾶς ἀναγραφέντι
τετραγώνῳ.

partium, demto duplo sub partibus rectangulo; vel quadrata
partium simul aequalia sunt quadrato differentiae partium,
una cum duplo sub partibus rectangulo. Cf. Pfeiderer. §§.
87. 88.

Cot. Hinc deducitur: recta aliqua in partes inaequales
divisa, quadrata partium simul maiora sunt rectangulo, quod
bis sub iisdem continetur, vel generalius: summa quadratorum
duarum inaequalium rectarum maior est duplo rectangulo sub
ipsis, illa quippe hanc excedit quadrato differentiae duarum
rectarum. Cf. Pfeiderer. I. c. §§. 84. 85.

PRPOSITIO VIII.

Obs. Variss alias huius propositionis demonstrationes

BZ ipsi $B\Gamma$ (Il. 4. Cor.); ergo gnomon KAM et quadratum ΓZ aequalia sunt rectangulo bis contento sub AB , $B\Gamma$. Commune addatur ΘN , quod est quadratum ex $A\Gamma$; ergo gnomon KAM et quadrata ΓZ , ΘN aequalia sunt rectangulo bis sub AB , $B\Gamma$ contento et quadrato ex $A\Gamma$. Sed gnomon KAM et quadrata ΓZ , ΘN sunt totum $AAEB$ et ΓZ , quae sunt quadrata ex AB , $B\Gamma$; ergo quadrata ex AB , $B\Gamma$ aequalia sunt rectangulo bis sub AB , $B\Gamma$ contento cum quadrato ex $A\Gamma$. Si igitur recta etc.

PROPOSITIO VIII. (Fig. 147.)

Si recta linea secetur utcunque, rectangulum quater sub tota et uno segmentorum contentum cum quadrato ex reliquo segmento aequale est quadrato ex tota et dicto segmento tanquam ex una linea descripto.

exhibent Pfleiderer. §§. 91—97. 105. et, qui ab eo citantur, Claud. Richardus, Peletarius, Clavius, Tacquet., Barrov., Angel. de Marchettis et Coëtius, e quibus eam, quam Clavius, Tacquet. et Barrov. habent (vid. Pfleiderer. §. 95.) simplicitate sua se maxime commendantem hic subiungere liceat. Ita nempe illi: est

$$AA^q = AB^q + BA^q + 2AB \times BA \quad (\text{Il. 4.})$$

$$= AB^q + B\Gamma^q + 2AB \times B\Gamma \quad (\text{ob } BA=B\Gamma) \text{ ex construct.}$$

$$\text{Sed } AB^q + B\Gamma^q = 2AB \times B\Gamma + A\Gamma^q \quad (\text{Il. 7.}), \text{ ergo}$$

$$AA^q = 4AB \times B\Gamma + A\Gamma^q.$$

Casterum aliter adhuc efferti potest propositio. Nempe 1) ob $BA=B\Gamma$ dici poterit: Si recta aliqua AB secetur utcunque in Γ , tique adiiciatur alia recta $B\Gamma$ uni segmentorum BF ae-

Εἰνθεῖα γάρ τις ἡ AB τετμήσθω ὡς ἔτυχε κατὰ τὸ Γ σημεῖον· λέγω ὅτι τὸ τετράκις ὑπὸ τῶν AB , $B\Gamma$ περιεχόμενον ὁρθογώνιον, μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς AG τετραγώνου, ἵσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς AB , $B\Gamma$ ὡς ἀπὸ μᾶς ἀναγραφέντι τετραγώνῳ.

Ἐκβεβλήσθω γάρ ἐπὶ εὐθείας τῇ AB εὐθεῖα ἡ $B\Delta$, καὶ κείσθω ἵση τῇ ΓB ἡ $B\Delta$, καὶ ἀναγεγράφθω ἀπὸ τῆς AD τετράγωνον τὸ $AEZ\Delta$, καὶ καταγεγράφθω διπλοῦν τὸ σχῆμα.

Ἐπεὶ δὲν ἵση ἐστὶν ἡ $B\Gamma$ τῇ $B\Delta$, ἀλλὰ ἡ μὲν ΓB τῇ HK ἐστὶν ἵση, ἡ δὲ $B\Delta$ τῇ KN , καὶ ἡ HK ἄρα τῇ KN ἐστὶν ἵση. Λιὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ ἡ HP τῇ PO ἐστὶν ἵση. Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ μὲν ΓB τῇ $B\Delta$, ἡ δὲ HK τῇ KN ἵσον ἄρα ἐστὶ¹⁾ τὸ μὲν ΓK τῷ BN , τὸ δὲ HP τῷ KO . Ἀλλὰ τὸ ΓK τῷ PN ἐστὶν ἵσον, παραπληρώματα γάρ τοῦ ΓO παραληποργάμμουν καὶ τὸ BN ἄρα τῷ HP ἵσον ἐστι· τὰ τέσσαρα ἄρα τὰ ΓK , KA , HP , PN ἵσα ἀλλήλοις ἐστι· τὰ τέσσαρα ἄρα τετραπλάσιά ἐστι τοῦ ΓK . Πάλιν ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ ΓB τῇ $B\Delta$, ἀλλὰ ἡ μὲν $B\Delta$ τῇ BK , τοῦτο ἐστὶ τῇ ΓH ἐστὶν ἵση, ἡ δὲ ΓB τῇ

1) Cod. a habet: ἐστὶ καὶ τὸ ΓK , edd. Oxon. et Basil. omisso καὶ habent ἐστὶ τὸ μὲν ΓK , Peyrardus utrumque καὶ εἰ μὲν recipit.

qualis, quadratum totius lineae compositae aequale est rectangulo quater comprehenso sub data et adiecta, una cum quadrato alterius segmenti. Atque ita propositionem hanc efferunt Clavius, Peletarius, Campanus, Pfleiderer. §. 98. 2) Vel, cum in puncto B bifariam secetur recta ΓA , cui in directum adiicitur ΓA , observante Clvio, consequitur propositionis enunciatum: Si recta ΓA bifariam secetur in B' , et illi recta quaecunque ΓA in directum adiiciatur; quadratum totius AA

Recta enim aliqua AB secta sit utcunque in punto Γ ; dico et rectangulum quater sub AB , $B\Gamma$ contentum cum quadrato ex $A\Gamma$ aequale esse quadrato ex ipsa AB , $B\Gamma$ tanquam ex una linea descripto.

Producatur enim in directum ipsi AB recta BA , et ipsi ΓB ponatur aequalis BA , et describatur ex AA quadratum $AEZA$ (I. 46.), et construatur dupla figura.

Quoniam igitur aequalis est ΓB rectae BA , sed ΓB quidem ipsi HK est aequalis (I. 34.), et BA ipsi KN (I. 34.); et HK igitur ipsi KN est aequalis. Ex eadem ratione et HP ipsi PO est aequalis. Et quoniam aequalis est ΓB quidem ipsi BA , et HK ipsi KN ; aequale igitur est (I. 36.) rectangulum quidem ΓK rectangulo BN , et rectangulum HP rectangulo KO . Sed ΓK ipsi PN est aequale (I. 43.), complementa enim sunt parallelogrammi ΓO , et BN igitur ipsi HP aequale est; quatuor igitur ΓK , KA , HP , PN aequalia inter se sunt; quatuor igitur quadruplica sunt ipsius ΓK . Rursus, quoniam aequalis